⁵⁸⁰ Cfr. D. LIEBS, *Die Klagenkonkurrenz im römischen Recht. Zur Geschichte der Scheidung von Schadensersatz und Privatstrafe*, p. 133, per la sicura derivazione muciana della parte iniziale, fino a « *salvum esset* », così come, tra altro, starebbe a provare la ‘non-pomponiana lapidarietà’ del linguaggio (« *wie auch die ganz unpomponisch nappe, lapidare Diktion ergibt* »: *op. cit.*, p. 133; cfr. anche, implicitamente, p. 103 nt. 91). Vd., inoltre, T. GIARO, *Römische Rechtswahrheiten*, p. 511.

⁵⁸¹ Cfr., e parrebbe in questo senso, F. HORAK, *Rationes decidendi*, p. 112 nt. 37; si veda, inoltre, la precisa divisione delle parti costitutive in G. KLINGENBERG, ‘*Constitutum est*’ in *D. 47,2.14,4*, pp. 248 e ss. (p. 248 nt. 13, per indicazioni bibliografiche).

⁵⁸² Più ampie, invece, le proposte di LENEL, *op. et loc. ult. cit.*, e di BREMER, *op. et loc. ult. cit.*, ossia, rispettivamente, « *Si quis alteri – non potest [...] haec Quintus Mucius – furem habere furti actionem* », e « *Si quis alteri – fur prior non potest [...] haec Quintus Mucius refert [...] nec utimur furem habere furti actionem* »

⁵⁸³ Intorno a questo passo vd. già *supra*, cap. I, § 3.1.

spondono appunto — secondo il presente modo di vedere — alla premessa concettuale e alla sezione che trasmette il pensiero del maestro di Alfeno⁵⁸⁴.

E.7. – Pomp. XXX *ad Sab.*, D. 32.57 [= Pal. Serv. 44 → Pal. Pomp. 749; Br. 26 *resp.*]⁵⁸⁵: « Servius respondit, cui omnis

⁵⁸⁴ Analizzando i vari ‘veti incrociati’ degli studiosi, il passo corrisponderebbe alla seguente versione (in cui le parentesi quadre racchiudono i brani criticati): « *Si quis alteri furtum fecerit et id quod subripuit alius an eo subripuit, cum posteriore fure dominus eius rei furti agere potest, fur prior non potest* (a.) [ideo quod domini interfuit, non prioris furis, ut id quod subreptum est salvum esset]. *Haec Quintus Mucius refert et vera sunt*: (b.) [nam licet intersit furis rem salvam esse, quia conditione tenetur, tamen cum eo is cuius interest] *furti habet actionem*, (c.) [si honesta ex causa interest]. *Nec utimur Servii sententia, qui putabat, si rei subreptae dominus nemo exstaret nec exstaturus esset, furem habere furti actionem* (d.) [: non magis enim tunc eius esse intellegitur, qui lucrum facturus sit. (e.) Dominus igitur habebit cum utroque furti actionem, ita ut, si cum altero furti actionem inchoat, adversus alterum nihilo minus duret: sed et conditionem, quia ex diversis factis tenentur] ».

Cfr., infatti, per (a.): M. PAMPALONI, *Sopra il delitto di furto*, I, p. 155 (*contra*, però, D. LIEBS, *Die Klagenkonkurrenz im römischen Recht*, pp. 133 e ss., il quale conduce una particolareggiata disamina conservativa del testo, con attente puntualizzazioni sintattico-grammaticali, in virtù delle quali si parla addirittura di ‘presunzioni interpolazionistiche inconsistenti’ [« Interpolationsbehauptungen {...} hinfällig »: cfr. *op. cit.*, p. 134]); per (b.): ancora PAMPALONI, *op. et loc. ult. cit.*, ma vd. *contra*, B. KÜBLER, *op. cit.*, p. 527; per (c.): M. KASER, *Rechtswidrigkeit und Sittenwidrigkeit im klassischen römischen Recht*, p. 115 nt. 1. Assai tormentata, infine, la sezione conclusiva « *non magis – ex diversis factis tenentur* », segnalata dai punti (d.) ed (e.), in ordine ai quali vd., per (d.), con qualche incertezza, P. HUVELIN, *op. cit.*, p. 86 nt. 4; per (e.), con diverse estensioni, « VIR. », III, col. 19, linn. 40-41 (*ad v. ‘habeo’*: « Trib. ? »); BESELER, *Beiträge*, IV, 300 (da « *ita* [inteso quale glossema sostitutivo di ‘vel’] – in fin. »); « *sed et conditionem* », e per la parte « *quia ex diversis factis tenentur* », E. LEVY, *Die Konkurrenz der Aktionen und Personen im klassischen römischen Recht*, I, pp. 481-482 (e cfr. ID., *op. cit.*, II.1, p. 114) nonché, infine, P. KRÜGER, *Supplementa adnotationum*, in « CIC. ¹³ », *ad h.l.* e KASER, *op. et loc. ult. cit.*